10 / BOLETIM Nº 32 - 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 7.004, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, RAFAELLA MARTINS RIBEIRO, Matrícula
SIAPE nº 1061160, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da
Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Engenharia de Materiais, do(a)
Escola Politécnica - POLI, FUC-1, Processo nº 23079.205495/22-77.

PORTARIA Nº 7.006, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar HECTOR GUILLERMO KOTIK, Matrícula SIAPE nº
3073258, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função
de Coord de Grad do Curso de Engenharia de Materiais, do(a) Escola Politécnica
- POLI, FUC-1, Processo nº 23079.205495/22-77.

PORTARIA Nº 7.009, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, ADRIANA DA CUNHA ROCHA, Matrícula
SIAPE nº 2171446, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual
da Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Engenharia Metalúrgica,
do(a) Escola Politécnica - POLI, FUC-1, Processo nº 23079.218685/22-54.

PORTARIA Nº 7.010, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar ISMAEL VEMDRAME FLORES, Matrícula SIAPE nº
3169427, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da Função
de Coord de Grad do Curso de Engenharia Metalúrgica, do(a) Escola Politécnica
- POLI, FUC-1, Processo nº 23079.218685/22-54.

PORTARIA Nº 7.030, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, IASMIM MARIA SOARES DOS SANTOS
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1918091, Assistente em Administração, da Função
Gratificada de Assessor Especial, do(a) Pró-Reitoria de Extensão - PR-5, FG-1,
Processo nº 23079.222717/22-16.

PORTARIA Nº 7.031, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar MARGARETH CRISTINA DE ALMEIDA GOMES,
Matrícula SIAPE nº 1337920, Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Assessor Especial, do(a) Pró-Reitoria de Extensão - PR-5,
FG-1, Processo nº 23079.222717/22-16.

PORTARIA Nº 7.052, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar RAFAEL SARMENTO LOPES, Matrícula SIAPE nº
3159122, Técnico em Contabilidade, para Substituto Eventual da Função de Chefe da
Seção de Controle e Obrigações Fiscais, do(a) Superintendência Geral de Finanças
- SGF, FG-3, Processo nº 23079.233223/22-67.

PORTARIA Nº 7.053, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, FABIO CARDOSO MACHADO, Matrícula SIAPE
nº 1896613, Assistente em Administração, da Função Gratificada de Chefe de Secretaria,
do(a) Centro de Filosofia e Ciências Humanas, FG-1, Processo nº 23079.233127/22-19.

PORTARIA Nº 7.054, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar LETICIA FRAGA SIAS, Matrícula Siape nº 1765172,
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Secretaria, do(a) Centro de Filosofia e Ciências Humanas, FG-1,
Processo nº 23079.233127/22-19.

PORTARIA Nº 7.079, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pelo Decreto de
31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019,
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Art. 1º Designar o Comitê UFRJ de Inovação, de caráter consultivo e
permanente, com a finalidade de atuar em conjunto com a Inova UFRJ na
implementação da política de inovação da UFRJ.

Art. 2º Compete ao Comitê UFRJ de Inovação, nos termos do art. 4º da
Portaria UFRJ nº 293, de 4 de agosto de 2021, publicada no Boletim UFRJ nº 32,
de 11 de agosto de 2021:

I - analisar a conveniência de promover a proteção das criações desenvolvidas
na Universidade, bem como de sua manutenção nos casos de não
licenciamento;

II - avaliar solicitações provenientes de inventor independente quanto à adoção
de sua criação pela Universidade, nos termos do art. 22 da Lei nº 10. 973,
de 2 de dezembro de 2004;

III - auxiliar na análise técnica de contratos e acordos firmados entre a UFRJ
e agentes de desenvolvimento socioeconômico;

IV - opinar sobre as negociações da UFRJ com o setor empresarial nos contratos
de transferência de tecnologia e/ou licenciamento, no Brasil e no exterior.

Art. 3º O Comitê UFRJ de Inovação, sob a presidência do(a) Reitor(a), será
composto pelo(a) Diretor(a) da Inova UFRJ e pelos seguintes servidores: ARIANE
CRISTINE RODER FIGUEIRA, SIAPE nº 1827519, Professor do Magistério
Superior; CARLOS EDUARDO LOPES DA SILVA, SIAPE nº 1898094, Professor
do Magistério Superior; CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA, SIAPE nº 0310890,
Professor do Magistério Superior; DANIEL WEINGART BARRETO, SIAPE nº
0363568, Professor do Magistério Superior; DANIELA UZIEL, SIAPE nº 1361975,
Professor do Magistério Superior; DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE,
SIAPE nº 7377686, Professor do Magistério Superior; ELAINE MARIA TAVARES
RODRIGUES, SIAPE nº 2904551, Professor do Magistério Superior; ELIANE
RIBEIRO PEREIRA, SIAPE nº 1225146, Professor do Magistério Superior; JULIA
PARANHOS DE MACEDO PINTO, SIAPE nº 1732480, Professor do Magistério
Superior; KONE PRIETO FURTUNATO CESÁRIO, SIAPE nº 1868274, Professor
do Magistério Superior; LUIZ FELIPE RIBEIRO CORREIA, SIAPE nº 1497468,
Técnico de Tecnologia da Informação; MARYSILVIA FERREIRA DA COSTA,
SIAPE nº 1270434, Professor do Magistério Superior; RICARDO SILVA PEREIRA,
SIAPE nº 0365859, Economista; ROGÉRIO DE ANDRADE FILGUEIRAS, SIAPE
nº 2336003, Tecnólogo; RONALDO PEDRO DA SILVA, SIAPE nº 2059731,
Professor do Magistério Superior; e VICENTE ANTONIO DE CASTRO FERREIRA,
SIAPE nº 1297441, Professor do Magistério Superior.

§ 1º Integram o Comitê, como representantes externos, MARCOS CHAVES
MARTINS e MAURÍCIO DE VASCONCELLOS GUEDES PEREIRA.

§ 2º O mandato dos integrantes ora designados terá vigência até
3 de agosto de 2023.

§ 3º Em função da necessidade de representação das diferentes áreas do
conhecimento para o cumprimento dos objetivos estipulados, o Comitê será
composto por número superior a sete membros.

Art. 4º O referido Comitê estabelecerá reuniões bimestrais ordinárias
- ou extraordinárias - convocadas por sua presidência, por meio eletrônico,
com quórum mínimo de metade de seus integrantes.

Parágrafo único. Caberá à Inova UFRJ prover o apoio administrativo
necessário aos trabalhos do grupo.

Art. 5º Ficam revogadas as seguintes Portarias:

I - Portaria nº 11.663, de 25 de outubro de 2019, publicada no Boletim UFRJ
nº 45, de 7 de novembro de 2019;

II - Portaria nº 4.936, de 18 de junho de 2021, publicada no Boletim UFRJ
nº 25, de 24 de junho de 2021;

III - Portaria nº 6.221, de 3 de agosto de 2021, publicada no Boletim UFRJ
nº 30 - Extraordinário - 5ª parte, de 4 de agosto de 2021;

BOLETIM Nº 32 - 11 DE AGOSTO DE 2022 / 11

IV - Portaria UFRJ nº 32, de 12 de janeiro de 2022, publicada no Boletim UFRJ
nº 3, de 20 de janeiro de 2022;

V - Portaria nº 3.898, de 12 de maio de 2022, publicada no Boletim
UFRJ nº 20, de 19 de maio de 2022.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 7.083, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve retificar a Portaria nº 46 de 04/01/2022, que trata da dispensa de FG
do servidor REGINALDO VERLI DE OLIVEIRA, publicada no D.O.U. nº 04 de
06/01/2022. Onde se lê:a partir de 03/01/2021, leia-se: a partir 03/01/2022, ficando
ratificados os demais termos.

PORTARIA Nº 7.084, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, ANDREA DE CASTRO DOMINGOS, Matrícula SIAPE
nº 1769556, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da Função
Gratificada de Coordenador de Graduação do Curso de Odontologia, do(a)
Faculdade de Odontologia - FO, FUC-1, Processo nº 23079.233396/22-85.

PORTARIA Nº 7.085, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar GISELE DAMIANA DA SILVEIRA PEREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1573234, Professor do Magistério Superior, para Substituto Eventual da
Função de Coordenador de Graduação do Curso de Odontologia, do(a) Faculdade
de Odontologia - FO, FUC-1, Processo nº 23079.233396/22-85.

PORTARIA Nº 7.086, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve retificar a Portaria nº 6962 de 01/08/2022, que trata da designação
de FG do servidor DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO,
publicada no DOU nº 145 de 02/08/2022. Onde se lê: para exercer por 4 anos,
leia-se: para exercer por 2 anos, ficando ratificados os demais termos

PORTARIA Nº 7.113, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pelo Decreto de
31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019,
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 255, de 11 de janeiro de 2021, publicada
no Boletim UFRJ nº 2, de 14 de janeiro de 2021, que instituiu a Comissão
Multidisciplinar Específica para Validação de Vaga de Ação Afirmativa - Modalidade
Pessoa com Deficiência, para que passe a vigorar com o seguinte texto:

"Art. 2º A referida Comissão Multidisciplinar, sob a coordenação da primeira,
será composta pelos seguintes servidores: AMELIA ABIGAIL ROSAURO
DE ALMEIDA, Siape nº 0361558, Assistente em Administração; ALEX
SANDRO LINS RAMOS, Siape nº 3089595, Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais; ALINE GUERRA MANSSOUR FRAGA, Siape nº
2540171, Professor do Magistério Superior; ALINE SILVEIRA DE ASSIS,
Siape nº 1675775, Assistente Social; ANA LUISA ROCHA MALLET,
Siape nº 3154278, Médico; ANA LUIZA ALFAYA GALLEGO SOARES,
Siape nº 2441778, Médico; ANA PAULA CARNEIRO CARVALHO, Siape
nº 2200563, Enfermeiro do Trabalho; ANDRE COUTO BERRIEL, Siape
nº 3607496, Médico; ANTONIO CARLOS GOMES ARAUJO, Siape nº
1256760, Médico; CACIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, Siape nº 0361980,
Assistente Social; CAMILA CARPES CHAFIC HADDAD ARAUJO, Siape
nº 2011363, Psicólogo; CAMILLA MOREIRA DE SOUSA PINNA, Siape
nº 3560439, Médico; CARLOS ROBERTO DE SOUSA LOPES, Siape nº
1349773, Médico; CAROLINE SANDRA GOMES DE ABREU, Siape
nº 2922588, Médico; CATIUSCIA MUNSBERG CARNEIRO, Siape nº
3122270, Psicólogo; CESAR ROMARO POZZOBON, Siape nº 2560677,
Médico; CLAUDIA CRISTINA BRANDÃO AMADO, Siape nº 1124918,
Técnico de Enfermagem do Trabalho; CLAUDIA FATIMA MORAIS
MARTINS, Siape nº 1270469, Professor do Magistério Superior; CLAUDIA
WAYMBERG GOLDMAN, Siape nº 1553045, Psicólogo; DANIEL

BOSSAN GONÇALVES XAVIER, Siape nº 1795226, Assistente Social;
DENIS CAMPOS, Siape nº 1764195, Médico; EDUARDO MADEIRA,
Siape nº 2521883, Médico; ELIANE DA CRUZ FONSECA, Siape nº
0365466, Auxiliar de Enfermagem; FELIPE HENRIQUES ALVES DA
SILVA, Siape nº 1516705, Médico; FERNANDA DA SILVA BEIROZ, Siape
nº 1297235, Enfermeiro; FERNANDO SOBHIE DIAZ, Siape nº 2064700,
Médico; FLORENCE DE FARIA BRASIL VIANNA, Siape nº 1508269,
Técnico em Assuntos Educacionais; GABRIEL PORTO SOARES, Siape nº
2606263, Médico; GLAUCIA REGINA MOTTA DA SILVEIRA CASTRO,
Siape nº 1083185, Enfermeiro; GLORIA MARIA BENAMOR TEIXEIRA,
Siape nº 2154143, Médico; ISABEL SILVEIRA DIAS GARCIA, Siape
nº 1418546, Médico; JACQUELINE LEITE DO AMARAL, Siape nº
0365646, Enfermeiro; LUCIANA DE ARAUJO SOUTO, Siape nº 0374771,
Médico; LUIZ FELIPE ROCHA VASCONCELLOS, Siape nº 2310041,
Médico; LUIZ OTAVIO ZAHAR, Siape nº 0375429, Médico; MARCELO
BRAGANÇA DOS REIS OLIVEIRA, Siape nº 2521711, Médico; MARCIA
CRISTINA FARRAIA DA SILVA, Siape nº 0377595, Enfermeiro; MARCOS
AURELIO REIS DE CASTRO, Siape nº 1256782, Médico; MARIA DA
FATIMA DOS SANTOS ARAUJO, Siape nº 0655102, Médico; MARIA
DA GLORIA ALVES DE CARVALHO PORTUGAL, Siape nº 2370754,
Médico; MARIA IZABEL NEVES DE HOLANDA BARBOSA, Siape nº
2444356, Médico; PEDRO RAFAEL OLIVEIRA PINTO, Siape nº 1164877,
Técnico em Assuntos Educacionais; PRISCILA NOVAES FERRAIOLO,
Siape nº 2605888, Médico; RAQUEL CASTELAN COELHO DE CASTRO,
Siape nº 2682974, Médico; REBECA DA FONSECA MENDES DA SILVA,
Siape nº 2388881, Técnico em Enfermagem; RICARDO GOMES CAUS
AMORIM, Siape nº 1000509, Técnico de Laboratório; ROSEMARIE
GALVÃO PORTELLA, Siape nº 0364459, Enfermeiro; SANDRA BATISTA
DA SILVA MARTINS, Siape nº 2154239, Auxiliar de Enfermagem; SILVIA
RODRIGUES JARDIM, Siape nº 1256800, Médico; TANIA SALGADO DE
SOUSA TORRACA, Siape nº 1124524, Professor do Magistério Superior;
TATIANE XAVIER, Siape nº 1490960, Enfermeiro do Trabalho; VANIA
RODRIGUES MOTTA, Siape nº 0363093, Médico; e WASHINGTON
RAMOS CASTRO, Siape nº 2283867, Enfermeiro.

............................................................”
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelos integrantes da Comissão

alterada, nos termos do art. 1º, a partir de 19 de julho de 2022.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.129, de 18 de março de 2022, publicada
no Boletim UFRJ nº 12, de 24 de março de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 7.138, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, ALEXANDRE VIEIRA WERNECK, Matrícula Siape
nº 1858752, Professor do Magistério Superior, de Substituto Eventual da
Função Gratificada de Coordenador de Pós-Graduação do Curso de Sociologia
e Antropologia, do(a) Instituto de Filosofia e Ciências Sociais - IFCS, FUC-1,
processo nº 23079.218382/22-31.

PORTARIA Nº 7.139, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar LETICIA CARVALHO DE MESQUITA FERREIRA,
Matrícula Siape nº 3066824, Professor do Magistério Superior, para exercer por
2 anos, o mandato de Substituto Eventual da Função de Coordenador de Pós-
Graduação do Curso de Sociologia e Antropologia,do(a) Instituto de Filosofia e
Ciências Sociais - IFCS, FUC-1, processo nº 23079.218382/22-31.

PORTARIA Nº 7.141, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, ARTHUR HENRIQUE DOS SANTOS, Matrícula
Siape nº 2497881, Programador Visual, de Substituto Eventual da Função
Gratificada de Diretor de Design e Tecnologia, do(a) Gabinete da Reitoria, FG-1,
processo nº 23079.231651/22-08.

PORTARIA Nº 7.143, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,